
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-297 del  18/05/2015

Oggetto Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Affidamento diretto, mediante cottimo fiduciario, 
della fornitura di n. 10 camini antisabbia in PVC ciascuno 
completo di scossalina e manicotto. CIG:Z3113C554C

Proposta n.  PDTD-2015-172 del  23/03/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 18 (diciotto)  maggio  2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Affidamento diretto, mediante cottimo fiduciario, della fornitura di n. 10 

camini antisabbia in PVC ciascuno completo di scossalina e manicotto.

CIG:Z3113C554C

RICHIAMATO:

-  il  Decreto Legislativo  n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329 e ss.  del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27.09.2010;

- il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato con D.D.G. 

n. 86 del 11.12.2013;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  94  del  23.12.2014  avente  ad  oggetto 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti 

2015-2017, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015, del Budget generale 

e della programmazione di cassa 2015”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2015  ai  centri  di 

responsabilità”;

PREMESSO che :

- a  seguito  delle  segnalazioni  del  Direttore  della  Sezione Arpa di  Piacenza e  dell’RSPP, 

relative ad a un ingente spostamento dei coppi dalla linea di colmo e ad una conseguente 

infiltrazione di acqua piovana nel sottotetto e nei locali adibiti a Laboratorio Integrato nella 

sede sita in via XXI Aprile, 48 l’Ing. Francesco Pollicino, dell’Area Patrimonio e Servizi 

Tecnici, ha provveduto all’ispezione tecnica del vano nel sottotetto e del tetto da un ballatoio 

che ne consente la visione di tutto il manto di copertura;

- rispetto quanto rilevato sono stati affidati con urgenza lavori di ripristino;

CONSIDERATO:

- che nel corso della suddetta ispezione l’ing. Francesco Pollicino ha constatato che dieci 

camini, elementi terminali degli impianti di aspirazione a servizio delle cappe presenti nel 

Laboratorio Integrato della Sezione Provinciale Arpa di Piacenza risultano evidentemente 

danneggiati, corrosi dai prodotti acidi utilizzati;

RILEVATO:



- la necessità urgente di provvedere alla sostituzione, durante le opere di ripristino del manto 

di copertura della Sezione Provinciale Arpa di Piacenza, dei camini presenti in quanto non 

più in grado di espellere correttamente i prodotti derivanti dalle lavorazioni nelle cappe di 

aspirazione e pertanto non più funzionali;

- la convenienza di provvedere all'installazione dei camini contestualmente ai lavori di sopra 

citati;

DATO ATTO:

- che  da  un’indagine  sui  mercati  elettronici  di  Consip  s.p.a.  e  dell’Agenzia  regionale 

Intercent-ER,  i  beni  oggetto  del  presente  provvedimento  non  sono  compresi  fra  i 

metaprodotti dei Bandi MEPA, né nelle categorie merceologiche di Intercent-ER;

- che è stato pertanto richiesto, a seguito del sopralluogo congiunto con la ditta Project Plast 

srl,  apposito  preventivo  per  la  fornitura  di  dieci  camini  in  PVC  antisabbia,  con  nota 

Prot.PGDG/2015/1137 del 25.02.2015;

- che con nota del 26.02.2015 la ditta Project Plast ha presentato la propria offerta, per un 

prezzo complessivo di euro 4.929,00 (IVA esclusa);

VALUTATA:

- positivamente  e  ritenuta  congrua  dall’ing.  Francesco  Pollicino  l’offerta  presentata  e  il 

termine di consegna per la suddetta fornitura;

CONSIDERATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. 

lgs. 81/2008;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che  è  stato  acquisito  dal  sistema  SIMOG  il  seguente  numero  di  CIG  Z3113C554C, 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

- che la ditta Project Plast ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto 

di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per 

l’affidamento dei contratti pubblici, con la quale tra l’altro dichiara di non aver commesso 

violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio del durc, definitivamente accertate, alle norme 

in materia di contributi previdenziali ed assistenziali;

- che l'affidamento della  fornitura  sarà  perfezionato con conferma d’ordine,  con modalità 

elettronica;

RITENUTO:



- che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., 

cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa 

essere affidata direttamente alla ditta PROJECT PLAST srl di Chieve (CR)  la fornitura di 

10  camini  antisabbia  in  PVC ciascuno  completo  di  scossalina  e  manicotto,  al  prezzo 

complessivo di 4.929,00 (IVA esclusa);

ATTESTATO:

- che,  ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività  dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 94 del 23.12.2014;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  l’Ing.  Francesco  Pollicino,  collaboratore 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici.;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella fase di  esecuzione del  contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture, da parte del titolare di budget;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.lgs. n.163/2006 e ss.mm., 

per i motivi indicati in premessa, alla ditta PROJECT PLAST srl con sede in Chieve (CR), 

via dell'Industria 20, C.F. e P. IVA 03079790964 la fornitura di  10 camini antisabbia in 

PVC ciascuno completo di scossalina e manicotto, al prezzo complessivo di 4.929,00 (IVA 

esclusa) (CIG Z3113C554C), e alle condizioni di fornitura di cui alla richiesta di preventivo 

prot. PGDG/2015/1137 del 25.02.2015;

2. di  dare  atto  che  l'affidamento  sarà  perfezionato  con  conferma  d’ordine,  con  modalità 

elettronica;

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che l’importo di Euro 6.013,38 (IVA  inclusa),  avente  natura  di 



“Investimenti”, da imputarsi al Centro di costo ASPAT e le relative quote di ammortamento, a 

partire  dall'esercizio  2014  sono  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità della Sezione Provinciale di 

Piacenza;

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2015-172   del    23/03/2015

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Affidamento diretto, mediante cottimo fiduciario, della fornitura di 
n.  10 camini antisabbia  in PVC ciascuno completo di  scossalina  e 
manicotto. CIG:Z3113C554C

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/03/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


